全国外经贸职业教育教学指导委员会
关于举办POCIB外贸业务技能竞赛指导教师

赛前培训的通知

各参赛院校：

    由全国外经贸职业教育教学指导委员会举办的“全国职业院校外贸技能竞赛” 已连续举办了四届。四届技能竞赛的成功举办充分展示了近年来外经贸职业教育的风采和技能人才培养的成果，推动了全国外经贸职业院校理论联系实际的考核方式的教学改革；推进了职业院校培养高技能实用型人才的进程，促进了外经贸院校技能人才培养水平跨上新台阶，并给全国的外经贸职业院校搭建了互相交流、互相学习、共同提升的平台。为保证明年的技能竞赛能够高质量地进行，有利于学生外贸业务技能的培养，提高参赛选手技能竞赛水平，明年第五届全国职业院校外贸技能竞赛将在外贸技能竞赛部分进行创新，在原有的外贸基础知识竞赛和外贸单证制作竞赛基础上增加“外贸业务技能竞赛模块。”“外贸业务技能竞赛模块”将试行采用“POCIB国际贸易从业技能综合实训(Practice for Operational Competence in International Business)”的竞赛内容。为此，全国外经贸职业教育教学指导委员会将安排两期POCIB外贸业务技能竞赛指导教师培训班。第一期培训定于2011年11月18日-11月20日在南京举办，第二期培训将安排在2012年4月中旬，具体时间地点另行通知。 现将第一期培训具体事项通知如下，请所有准备参加竞赛的院校认真填写并发送回执，以便组委会统计人数，安排具体事宜。
1、 培训对象
各参赛院校相关系（部、室）主任或指导教师。
每个院校限两名老师报名参加。
2、 培训地点及时间

     报到时间：2011年11月18日（周五）
报到地点：南京西华门饭店
               电话：025-84437931
     离会时间：2011年11月20日下午

二、培训内容

1.外贸业务技能竞赛内容介绍
2.参赛指导老师指导方法培训
3.“POCIB国际贸易从业技能实训”软件的使用培训

4.交流

3、 培训费用

培训费：600元/人（含授课、资料、餐费、住宿、考察）。

4、 报名办法：

请各参赛院校务必于2011年11月8日前将报名回执通过传真

或E－mail方式发至外经贸行指委秘书处。

联系人：许艳红    022-88381800  18920817298

传  真：022-88381968
E-mail：xuyanhong0409@yahoo.com.cn

刘长声    022-88381708  13802112411

吴小京    010-64283818  13001271471
传  真：010-64248236
E-mail：wu_xiaojing2008@163.com
六、其他事项：
　　1.请带好本人身份证。

2.飞机到达的乘机场大巴1号线到西华门站，然后往北步行300米到宾馆；火车到达南京火车站直接打车约23元钱到宾馆，或乘坐1号线在新街口换乘2号线，至西安门站下，步行150米到宾馆；到达南京南站直接打车约17元到宾馆，或者乘坐地铁1号南延线在新街口换乘2号线，至西安门站下，步行150米到达宾馆。
附件一、培训日程安排

[image: image2.png]

附件二、全国职业院校外贸技能竞赛创新介绍
全国外经贸职业教育教学指导委员会

二〇一一年十月

POCIB赛前培训报名回执
院校名称：                   联系人：       联系电话：
计划参加：□2011年11月份第一期 □2012年4月份第二期

（若参加2011年11月份培训，请填写以下内容）

	姓  名
	性别
	到达
	返程
	住宿要求
	联系
电话

	航班(车次)
	时间
	航班(车次)
	时间

	双人间

注：需要单间住宿的，需另加房费。

[image: image1.png]

附件一、培训日程安排

培 训 日 程 安 排

	日期
	时间
	培训内容
	主讲人
	备注

	11月18日
	全天
	8:30-18:00
	报到

	11月19日
	上午
	9:00-9:30
	外贸业务技能竞赛内容（POCIB）
	王乃彦

	9:30-10:00
	大赛支持及培训介绍
	张亮

	10:00-10:30
	照相

	10:30-11:30
	大赛指导老师指导方法
	胡爱玲

	午休
	午餐及午休

	下午
	13:30-16:30
	竞赛软件使用培训
	胡爱玲

	16:30-17:00
	交流

	11月20日
	全天
	9:00-18:00
	参观考察和离会

附件二、全国职业院校外贸技能竞赛创新介绍
全国职业院校外贸技能竞赛创新介绍
一、竞赛创新方案内容

全国职业院校外贸技能竞赛已经成功举办了四届大赛，现在已经成为全国外经贸职业教育教学指导委员会举办的在全国最具影响力的大赛。2011年，在山东外贸职业学院举办的第四届大赛吸引了来自全国106所院校参加， 充分展现外经贸职业教育的风采和学生的职业素养，激发职业院校学生学习外经贸职业技能、提高实践能力的热情，促进了外经贸技能人才培养水平的不断提升。

全国职业院校外贸技能竞赛的发展和壮大，离不开坚持不懈的努力，更离不开继往开来的创新思想。特别是在当前的环境下，全球市场和经营环境快速转变，新技术、新手段对国际贸易运作的影响日益显现，对国际贸易实务人才培养提出新的需求。为了进一步与外经贸企业的岗位要求接轨，发挥技能竞赛对课程建设的引领作用，全国外经贸行指委拟从第五届全国职业院校外贸技能竞赛开始，试行引入“POCIB国际贸易从业技能实训(Practice for Operational Competence in International Business)”的业务技能竞赛内容。

“POCIB国际贸易从业技能实训”是中国国际贸易学会推出的针对外贸新人的互联网证书培训课程。POCIB已经在全国各类院校的外经贸专业人才训练中得到了广泛的应用得到好评，并且已经成功举办了多次竞赛，均获得很大成功。

第五届全国职业院校外贸技能竞赛试行引入的“POCIB国际贸易从业技能实训”内容只针对高职院校的比赛内容，中职学校竞赛赛内容保持不变。对于高职院校竞赛部分，原有大赛的外贸单证技能竞赛试行升级为外贸综合技能竞赛，原有外贸基础知识、外贸单证制作两个模块保持不变，增加外贸业务技能竞赛模块，具体调整如下：

	竞赛内容
	用时
	比重

	1
	外贸基础知识
	90分钟
	30％

	2
	外贸单证制作
	90分钟
	40％

	3
	外贸业务技能
	240分钟
	30％

二、POCIB外贸业务技能竞赛模块的竞赛方式和内容

POCIB外贸业务技能竞赛的比赛方式是基于POCIB国际贸易从业技能综合实训平台的上机竞赛。 为了避免竞赛过程受到外部网络环境影响，POCIB全国培训中心负责在竞赛开始前在竞赛院校校园网建立比赛环境，所以比赛过程中选手们不需要通过互联网来访问竞赛平台，而是在校园内部局域网完成。

各参赛院校选手独立开展业务和其他国家区域的选手磋商交易，业务操作至合同签订为止，需在有限时间之内尽量多获得利润并多签合同体现业务多样性。具体包括：

1．国际贸易买卖合同的磋商过程，询盘、发盘、还盘和接受环节的英文函电写作技巧；
2．主要贸易术语和结算方式的细节和运用；
3．进出口商品的价格核算、成本控制和扩大利润的方法；
4．国际贸易买卖合同的商定。
三、指导老师和参赛选手培训

为了保证2012年的竞赛能够高质量地进行，有利于学生外贸业务技能的培养，提高参赛选手技能竞赛水平，全国外经贸职业教育教学指导委员会计划对相关参赛院校的指导教师安排两次集中培训的机会，同时对指导老师和参赛选手提供网上培训。具体内容如下：

1.为了帮助参赛院校熟悉和了解POCIB竞赛平台，决定在2011年11月中旬和2012年4月中旬，分两次组织参赛院校指导教师进行POCIB集中培训。 具体时间和地点另行通知。

2.参加教师培训的老师，将免费获得POCIB正式课程的许可（帐号和密码），并将在POCIB指导老师的帮助下通过互动操作熟悉和了解POCIB竞赛平台，同时将可获得POCIB国际贸易从业技能实训培训师证书。指导老师可以在现场培训结束后继续利用课程许可进入POCIB平台，熟悉和了解竞赛内容和竞赛工具。
3.为帮助参赛选手熟悉比赛环境和工具，在比赛开始前45天左右，针对参赛学生组织赛前特训班， 特训班学员将正式参加中国国际贸易学会POCIB国际贸易从业技能实训30天的课程。POCIB全国培训中心为每个院校的参赛选手免费提供参加特训班课程的名额。

4.鉴于部分院校可能在规定的培训日期之后决定报名参赛，我们也准备了应急的培训方案，即指导老师在报名后将马上获得竞赛规则，并且老师和学生在报名后立刻有机会加入POCIB课程的实训班级，快速熟悉并了解比赛工具。